PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº OL /2019

   Concede a Honraria ao Doutor Aziz Chidid

a as Es Neto.
SALA sess cs 0 / Lad

PRESIDENTE E

Art. 1º Fica concedido a "MEDALHA DEZESSEIS DE JUNHO”, ao Doutor Aziz

Chidid Neto, em reconhecimento aos relevantes investimentos realizados

de forma altruísta na área da educação e cultura em nosso município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal

de Bariri

16 MAIO 2019

Justificativa PROTO GE Ly
Conforme Regimento Intemo da Câmara Municipal de Bariri em

seu artigo 159º Parágrafo 1º Alínea "e", a “MEDALHA 16 DE JUNHO”, será

outorgada a pessoas de notória reputação, idôneas, que prestaram à

coletividade e ao município relevante serviços.

Este é o caso do Doutor Aziz Chidid Neto, Filho do Sr. Fuad Chidid e

Dona Therezinha Fanton Chidid. Nascido em Bariri no dia 09 de outubro

de 1954, onde aos 18 anos mudou-se para a cidade do Rio de Janeiro,

formando-se médico pela extinta Universidade Gama Filho.

Tomou-se um grande empresário no ramo de medicina e é hoje

proprietário do Grupo Assim Saúde e Memorial Saúde sendo o maior

grupo empresarial de saúde, verticalizado, do Rio de Janeiro. É

patrocinador de vários projetos culturais no Rio, como por exemplo a

Orquestra Maré do Amanhã, que beneficia rapazes e garotas da

Comunidade da Maré, dentre inúmeras outras.

Em 2017 doou para o município de Bariri 50 notebooks completos,

de última geração, para que nossa cidade conseguisse efetivamente a

instalação da Universidade Virtual do Estado de São Paulo - UNIVESP, e

dessa forma oferecer ensino público superior de qualidade à população

baririense, que hoje conta com 100 alunos divididos nos cursos de

Engenharia de Produção e Pedagogia. No mesmo ano, doou 200

conjuntos de cadeiras e carteiras para a Cooperativa Educacional de

Bariri - COEBA.

É um dos fundadores do Museu Mário Fava de Bariri, inaugurado
em 21 de julho de 2018, concebido para abrigar o carro e documentos

que contam a história de uma das maiores aventuras automobilísticas

mundiais, que dentre os três brasileiros estava o barirense Mario Fava. Em

2017 demonstrou interesse na doação de um Portal para a cidade, em

nosso principal trevo de acesso, tendo suas obras iniciadas e concluídas

no ano de 2019.

Por estes motivos expostos é merecida a “MEDALHA 16 DE JUNHO"

ao Doutor Aziz Chidid Neto.

Sala das Sessões, 16/de maio de 2019

ateus Ferreira

efeador (PSD)

Vag